
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 2013

 ANO  IV  Nº  816

SUMÁRIO
    Página

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGRI/Nº 2081, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 611, de 13 de março de 2013, referente 
nomeação em caráter efetivo, dos adiante relacionados, quanto ao 
nome, com lotação na Secretaria Municipal da Educação:

Técnico Administrativo Educacional:

Onde se lê : ITALANE SILVA DOS SANTOS;
Leia-se: ITALANE SILVA DOS SANTOS PARREIRA.

Agente Administrativo Educacional:

Onde se lê : DORACI NUNES DE OLIVEIRA;
Leia-se: DORACI NUNES DE OLIVEIRA SILVA.

Onde se lê : EDMÁRCIA VIRIRA DE OLIVEIRA;
Leia-se: EDMÁRCIA VIEIRA DE OLIVEIRA LIMA.

Onde se lê : GISLENE DE OLIVEIRA RODRIGUES;
Leia-se: GISLENE DE OLIVEIRA ALVES RODRIGUES.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2082, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1166, de 6 de maio de 2013, referente 
nomeação em caráter efetivo, dos adiante relacionados, quanto ao 
nome, com lotação na Secretaria Municipal da Educação:

Agente Administrativo Educacional:

Onde se lê : MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA 
BARBOSA;
Leia-se: MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA BARBOSA 
LARANJEIRA.

Onde se lê : ZENILDA RAMOS DA SILVA;
Leia-se: ZENILDA RAMOS DA SILVA GUEDES.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2083, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 211, de 8 de fevereiro de 2013, 
referente nomeação, dos adiante relacionados, quanto ao nome, 
com lotação na Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão:

Gerente de Informação e Pesquisa – DAS-7:

Onde se lê : LUIZ ARMSTRONG DOS SANTOS MELO;
Leia-se: LUIZ AMISTRONG DOS SANTOS MELO.

Gerente de Monitoramento e Avaliação – DAS-7:

Onde se lê : ELSE BETÂNIA GOMES ROCHA;
Leia-se: ELSE BETÂNIA GOMES DA ROCHA.

Assistente de Gabinete II – DAS-9:

Onde se lê : JOSÉ AUGUSTO SANTO JÚNIOR;
Leia-se: JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES SANTOS 
JÚNIOR.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2084, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................3
Secretaria de Finanças ............................................................4
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................5
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano ...5
Secretaria de Desenvolvimento Social...................................7
Fundação Cultural de Palmas .................................................8
Publicações da Câmara Municipal..........................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 6º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85
Fone: (63) 2111-0313 

a Portaria/Segov/nº 398, de 27 de fevereiro de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê ELIZETE FREIRE CAVALCANTE 
DIAS, leia-se ELIZETE FREIRE CAVALCANTE, Assessor Técnico 
II, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2085, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 483, de 4 de março de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê ADELSON LUIS BARBOSA NASCIMENTO, 
leia-se ADELSON LUIS BARBOSA DO NASCIMENTO, Gerente 
de Projetos Integrados, DAS-7, com lotação na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2086, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 720, de 22 de março de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê SANDRA CRISTINA SEVERIANO, leia-
se SANDRA CRISTINA SEVERINO, Gerente de Informações 
Econômico-Fiscais, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal 
de Finanças.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2087, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 815, de 4 de abril de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê WALTANY ALVES SOBRINHO, leia-
se WALTAMY ALVES SOBRINHO, Gerente de Programas 
Ambientais, DAS-7, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2088, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 837, de 8 de abril de 2013, quanto ao 
nome, onde se lê FRANCIELLE FLORIANO DO PRATO, leia-se 
FRANCIELLE FLORIANO DO PRADO, Assessor Técnico II, DAS-
7, com lotação na Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2089, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1054, de 17 de abril de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê ROMÁRIO MIRANDA DE AQUINO, leia-
se ROMÁRIO MIRANDA AQUINO, Chefe do Núcleo Setorial de 
Administração e Finanças, DAS-7, com lotação na Fundação 
Cultural de Palmas.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGRI/Nº 2090, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1149, de 3 de maio de 2013, referente 
nomeação, dos adiante relacionados, quanto ao nome, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social:

Assistente de Gabinete II – DAS-9:

Onde se lê : SOLANGE MARIA CASTRO DE LIMA;
Leia-se: SOLANGE MARIA CRASTO DE LIMA.

Onde se lê : WILKE MARQUES RODRIGUES DE LIMA;
Leia-se: WILKER MARQUES RODRIGUES DE LIMA.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2091, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1657, de 19 de junho de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê JANPIERRE PERON DE OLIVEIRA ALVES, 
leia-se JAMPIERRE PERON DE OLIVEIRA ALVES, Gerente 
de Controle Orçamentário, DAS-7, com lotação na Secretaria 
Municipal da Educação.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2092, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1736, de 27 de junho de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê LÚCIO SILVA ALFENA, leia-se LÚCIO SILVA 
ALFENAS, Assistente de Gabinete I, DAS-8, com lotação na 
Secretaria Municipal da Saúde.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2093, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 

Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segri/nº 1921, de 16 de julho de 2013, quanto ao 
nome, onde se lê MANOEL DE MOURA DE BARROS NETO, leia-
se MANOEL DE MOURA BARROS NETO, Assessor Executivo I, 
DAS-4, com lotação na Fundação Cultural de Palmas.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGRI/Nº 2094, de 6 de agosto de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 365, de 22 de fevereiro de 2013, 
quanto ao nome, onde se lê WANCLESIA FERNANDES DE 
MIRANDA, leia-se WANCLESIA FERNANDES DE MIRANDA 
SOUSA, Assistente de Gabinete I, DAS-8, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais.

Palmas, 6 de agosto de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA Nº 423, DE 26 DE JULHO DE 2013.

Dispõe sobre dispensa de licitação na forma 
que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
80 da Lei Orgânica do Município, bem como o artigo 23 da Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013, em consonância com a Lei 8.666 de 
21 de Junho de 1993, e ainda;

Considerando a necessidade de atendimento dos serviços 
de copa desta Secretaria e, diante da obtenção da proposta mais 
vantajosa verificada por meio da cotação de preços realizada com 
três empresas;

Considerando o Parecer Nº 192/2013 da Assessoria 
Jurídica da Secretaria de Planejamento e Gestão e de Procurador 
do Município, bem como toda a documentação acostada aos 
autos do processo nº 2013024899;

RESOLVE:

Art. 1° - Dispensar a realização de licitação em razão do 
valor, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei nº. 8.666/93, em favor 
da empresa VALADARES REVENDAS DE BEBIDAS LTDA-ME, 
CNPJ N° 04.875.833/0001-57, no valor estimado em R$ 7.990,00 
(sete mil novecentos e noventa reais), para o fornecimento de 
água mineral e gás de cozinha, a partir de sua assinatura até 31 de 
dezembro de 2013, correndo a conta da Funcional Programática: 
03.2500.04.122.0128.2903. Natureza de Despesa: 33.90.39. 
Fonte: 001000199.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, aos vinte e seis dias do mês de julho de 2013.

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº435/2013, DE 2 DE AGOSTO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais para a Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, ROBISON 
COSTA RODRIGUES, Analista de Recursos Humanos, matrícula 
n°.20.1041, estatutário (a), a partir de 01/08/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01/08/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois dias do 
mês de agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº436/2013, DE 2 DE AGOSTO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 
Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Fundação Cultural de 
Palmas para a Secretaria Municipal da Educação, DÁGMA MARIA 
RODRIGUES, Assistente Administrativo, matrícula n°.14.048-1, 
estatutário (a), a partir de 31/07/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31/07/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos dois dias do 
mês de agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

PORTARIA Nº439/2013, DE 5 DE AGOSTO DE 2013.

Remoção de servidor entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

O DIRETOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da Portaria 
Nº 204, de 3 de maio de 2013, publicada no Diário Oficial do 

Município Nº754, de 6 de maio de 2013, na forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover, a pedido, da Secretaria Municipal de 
Governo para a Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, 
ELISÂNGELA VIEIRA E SOUZA, Assistente Administrativo, 
matrícula n°.14070-1, estatutário (a), a partir de 31/07/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 31/07/2013.

Diretoria Geral de Recursos Humanos, aos cinco dias do 
mês de agosto de 2013.

WANDERSON RICARDO MENDES
Diretor Geral de Recursos Humanos

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2013

Processo nº. 2013021758. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Finanças. Objeto: Contratação de empresa especializada 
para revisão da Planta de Valores Genéricos e Tabela de Preços 
de construção do Município de Palmas, com a realização de 
avaliação imobiliária dos terrenos e definição de uma tabela de 
preços para as edificações. Empresa Vencedora: CÂMARA DE 
VALORES IMOBILIÁRIOS DO ESTADO DO TOCANTINS. CNPJ: 
04.316.773/0001-32, Item: 01. Valor Global R$ 1.079.999,00 (hum 
milhão, setenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais). 
Data da realização: 11/07/2013.

Palmas – TO, 05 de agosto de 2013.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 061/2013

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Planejamento e Gestão, torna público que fará 
realizar às 09 horas (horário de Brasília) do dia 19 de agosto 
de 2013, no sitio: www.cidadecompras.com.br, o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 061/2013, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para o Registro de Preços visando à futura Aquisição de 
saco plástico para lixo, de interesse da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, processo nº 20130035354. O 
Edital poderá ser retirado no sitio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado pelos interessados no sítio portal.palmas.to.gov.br e 
na Diretoria de Compras e Licitações, sito a 402 Sul, Conj. 01 Lts. 
08/09, em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-2736 / 2737 ou 
email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 05 de agosto de 2013.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria de Finanças 

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no artigo 
21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sala 
12, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 
8/09 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

nos dias e horários abaixo especificados para julgamento do Auto 
de Infração descrito. 

Palmas, 05 de agosto de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria da Junta de Recursos Fiscais, com base no 
artigo 21, IV da LC nº 115/2005, NOTIFICA o contribuinte abaixo 
relacionado, para comparecer na Junta de Recursos Fiscais, sala 
12, sito à Av. Teotônio Segurado, ACSU SE 40, Conj 01 Lotes 
8/09 – Tel. (0xx63) 2111-2703 – CEP 77103-010 – Palmas/TO, 
nos dias e horários abaixo especificados para julgamento dos 
Autos de Infração descrito. 

Palmas, 05 de agosto de 2013

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO GLAUBER 
SANTANA AIRES, PRESIDENTE DA JUNTA DE RECURSOS 
FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE JULGAMENTO PARA 
A SESSÃO NO DIA E HORÁRIO ABAIXO ESPECIFICADOS, OS 
SEGUINTES PROCESSOS:

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

PAUTA DE JULGAMENTO

FAÇO PÚBLICO DE ORDEM DO CONSELHEIRO GLAUBER 
SANTANA AIRES, PRESIDENTE DA JUNTA DE RECURSOS 
FISCAIS, QUE CONSTA NAS PAUTAS DE JULGAMENTO PARA 
A SESSÃO NO DIA E HORÁRIO ABAIXO ESPECIFICADOS, OS 
SEGUINTES PROCESSOS:

Lenise Keley F. Gomes
Gerente da Juref

Razão Social Auto de 
Infração 

Multa Dia do 
Julgamento 

Horário do 
Julgamento 

VILA DE PALMA 
RESTAURANTE LTDA. 003265 

Multa
Infração de 
Posturas

28/08/2013 14:50h 

Razão Social Auto de Infração Exigência 
Tributária 

Dia do 
Julgamento 

Horário do 
Julgamento 

SANTA CLARA CONSTRUTORA 
LTDA. 

449, 450, 451, 
452, 454 e 
455/2009 

ISS 03/09/2013 14:30H 

Dia e horário do julgamento: 06/08/2013 às 14:30h 
Processos: 5935, 5936, 5937, 5938, 5939, 5940, 5941 e 5942 de 

2012
Autos de Infração: 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30 de 2012 
Exigência tributária: ISS 
Razão Social: BANCO VOLKSWAGEN S/A 

Dia e horário do julgamento: 07/08/2013 às 14:30h 
Processo: 27727/2008 
Auto de Infração: 001506 
Exigência tributária: Multa Infração de Posturas 
Recorrente: EQUIPE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE NOTEBOOK 

LTDA. 

Dia e horário do julgamento: 07/08/2013 às 14:40h 
Processo: 28680/2007 
Auto de Infração: 000961 
Exigência tributária: Multa Infração de Obras 
Recorrente: ALISNEY MATOS AZEVEDO 

Dia e horário do julgamento: 07/08/2013 às 14:50h 
Processo: 5235/2011 
Auto de Infração: 000032 
Exigência tributária: Multa Infração de Obras 
Recorrente: RAIMUNDO OLIVEIRA SOUZA 

Dia e horário do julgamento: 07/08/2013 às 15:00 0h 
Processo: 22765/2010 
Auto de Infração: 006654 
Exigência tributária: Multa Infração de Posturas 
Recorrente: SÓ MOTOS COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS 

LTDA

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

PORTARIA N° 45, DE  26 DE JULHO DE 2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município e a Lei nº 1.954, de 
1º de abril de 2013, RESOLVE:

Art. 1º Conceder o gozo de 30 (trinta) dias das férias à 
servidora DEOLINDINA MENDES MONTEIRO, matrícula nº 
133301, Auxiliar Administrativo FG-03, lotada na Ouvidoria 
Geral do Município de Palmas, relativo ao período aquisitivo de 
09/02/2011 à 08/02/2012, suspensas pela Portaria nº 004/BCO.
POVO/2012, de 28 de setembro de 2012, publicada no Diário 
Oficial do Município de Palmas nº 620, de 1º de outubro de 2013, 
a serem usufruídas no período de 1º/08/2013 a 30/08/2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

JOÃO LIRA BRAGA JÚNIOR
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Educação

ERRATA

A ACE Escola Municipal Luis Gonzaga, através do Presidente da 
ACE o Sr. Osvaldo Soares Neto, retifica a publicação do extrato de 
contrato N.º 001/2013, publicado no Diário Oficial do Município de 
Palmas, de 25 de janeiro de 2013, pág. 14.

Onde se lê:
Extrato de Contrato n.° 001/2013

Leia – se 
Extrato de Contrato n.° 001/2012

Palmas 05 de agosto de 2013.

Osvaldo Soares Neto 
Presidente da ACE

 Secretaria de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Urbano
PORTARIA Nº 229/2013

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER 15 (quinze) dias de férias da 
servidora Marli Ribeiro Noleto, matrícula funcional nº 163681, 
relativa ao período aquisitivo de 07/07/2011 a 06/07/2012, 
anteriormente marcada para 01/08/2013 a 30/08/2013. A 
suspensão se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, devendo a servidora entrar de férias no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

período de 05/08/2013 a 20/08/2013, assegurando-lhe o direito de 
usufruir os 15 dias do referido benefício em data a ser definida. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 31 dias do mês de julho de 2013.

Evercino Moura dos Santos júnior
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

PORTARIA Nº 230, DE 01 DE AGOSTO DE 2013.

Aprova a formação curricular para cursos 
profissionalizantes dos servidores da 
Fiscalização Urbana.

O Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, 
combinado com art. 41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 
2013,

RESOLVE:

Art. 1º Fica – aprova a grade curricular para o curso 
profissionalizante de capacitação funcional para os servidores 
integrantes do Grupo Ocupacional da Fiscalização de Atividades 
Urbanas – FAU do Município de Palmas, conforme Anexo Único 
desta Portaria para fins de enquadramento e promoção para 
capacitação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Urbano, aos 1 dias do mês de agosto de 2013.

EVERCINO MOURA DOS SANTOS JÚNIOR
Secretário Municipal de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Urbano interino
Decreto Nº 501, de 12/06/2013.

EMENTA DO CURSO PARA FISCAIS DE ATIVIDADES 
URBANAS CARGA HORÁRIA TOTAL (180 HORAS)

EMENTA

Disciplina: Matemática Aplicada
Carga Horária: 72 hs

Ementa: Números fracionários, sistema métrico decimal, 
razões e proporções, grandezas proporcionais, porcentagem e 
juros, produtos notáveis, fatoração, relações métricas no triângulo 
retângulo, trigonometria no triângulo retângulo, resolução de 
triângulos.

Objetivos:

- Identificar áreas, volumes e superfícies dos principais 
sólidos geométricos;
- Identificar as funções trigonométricas;
- Identificar os principais tipos de triângulos.
- Calcular área e volume das principais sólidos geométricos.
- Resolver problemas que envolvam problemas 
trigonométricas.
- Resolver problemas que envolvam cálculos de triângulos 
e superfícies dos sólidos geométricos.
- Compreender conceitos, procedimentos e estratégias 
matemáticas que permitam adquirir uma formação 
científica geral.

- Aplicar conhecimentos matemáticos para interpretar, 
criticar e resolver problemas do cotidiano.

Bibliografia Básica: Iezzi, Gelson, Matemática, Volume 
único, Atual, SP-1998.

Bibliografia complementar: Dante, Luiz Roberto, 
Matemático contexto e aplicações, Vol. único. Ática, SP-2000, 
Giovanni, José Ruy, et alii, Matemática fundamental, Vol. Único 
FTD SP-1998

Disciplina : Desenho Básico
Carga Horária: 40 hs

Ementa: Construções fundamentais, construção de formas 
geométricas, polígonos, ovais, arcos, espirais, etc, tangência e 
concordância. Sistemas das projeções ortogonais: ponto, reta, 
plano, perspectiva e escala.

Objetivos:

- Desenvolver a capacidade e a habilidade de analisar 
esquemas gráficos e desenhos das figuras geométricas 
utilizando régua, compasso e outros instrumentos de 
desenho.
- Conhecer e entender o sistema de projeções ortogonais.
- Saber nomear planos. Abstrair deste sistema as formas 
reais projetadas.
- Executar desenhos de figuras sólidas e planas e fazer o 
desenho projetivo de elementos relacionados a construção 
civil.

Bibliografia Básica: Giongo, Afonso Rocha – Curso de 
desenho geométrico, São Paulo-1981;

Carvalho, Benjamim A – Desenho geométrico;
Penteado, José Arruda – Curso de desenho.

Bibliografia complementar: Lima, Edson Ribeiro – 
Problemas de desenho geométrico,

Doria,Chion – Curso de perspectiva e sombras;
Príncipe Júnior, Alfredo dos Reis – Noções de geometria 

descritiva.

Excelência no Atendimento
Carga Horária: 68 hs

Contexto

Num mundo em que os produtos e serviços a cada dia se 
tornam mais tecnológicos e, ao mesmo tempo, parecidos, o fator 
humano é o grande diferencial, pois é ele quem fideliza ou afasta 
o cliente.

Público–alvo: Profissionais que buscam conhecimentos 
práticos e operacionais na busca da excelência no atendimento 
ao cliente.

Síntese:

 - Autoconhecimento, autoestima e autoconfiança;
- Resiliência;
- Atendimento telefônico e pessoal;
- Relacionamento interpessoal;
- Transformando resistências em oportunidade;
- Comunicação e escuta dinâmica.

Conteúdo Programático:

- Conhecimentos preliminares;
- Quem é o seu cliente? Conheça pra encantá-lo;
- A evolução no atendimento à clientes;
- Autoconhecimento, auto-estima e autoconfiança;
- Inteligência X Personalidade: como obter o máximo de 
seu próprio potencial. Como as pessoas que atendem 
podem se sentir melhor no trabalho e na vida; Inteligência 
emocional;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20137

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

- Resiliência;
- Atendimento à cliente;
- Atender, entender e encantar o cliente;
- Recepção eficaz;
- Pérolas para um bom atendimento: competência, 
conhecimento, orgulho, aparência , cortesia e esforço 
extra;
- Situações críticas no atendimento e saídas alternativas;
- Objeções e reclamações dos clientes;
- Cliente Nervoso / Cliente mal educado / Cliente que não 
entende.
- Erros ou problemas causados pela empresa.
- Ética profissional; Atendimento telefônico; Fidelização 
de clientes; Atitudes que facilitam estabelecer 
relacionamentos mais produtivos; Incentivando o trabalho 
em equipe;
- Aprendendo a lidar com situações e clientes difíceis; 
Comportamento gera comportamento; Estratégias para 
administrar conflitos no atendimento; Transformando 
problemas em soluções; 
- Comunicação eficaz e escuta dinâmica – importância; 
A comunicação, a linguagem corporal e a alegria no 
atendimento; O poder da palavra gerando comportamento;
- Os diálogos internos programam o cérebro determinando 
nosso comportamento; A importância do ouvir ; 
- Assertividade e iniciativa na comunicação.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EMBARGO DE OBRA

O Contencioso de Obras e Posturas, com base no artigo 309, § 
2º, alínea “c”, do Código Municipal de Obras, Lei n°. 045/90, e dos 
artigos 12 e 13, do Decreto nº. 183 de 6 de dezembro de 2010, 
NOTIFICA os contribuintes abaixo relacionados,  atualmente em 
lugar incerto e não sabido, para paralisar imediatamente a obra 
realizada e se querendo comparecerem no Contencioso de Obras 
e Posturas, no prazo de 5 (cinco) dias, sito a Avenida Teotônio 
Segurado, ACSU SE 40, CONJ. 01, LOTES 8/9, Centro, Palmas/
TO,  CEP: 77.103-010, para manifestar nos autos do processo 
administrativo,  por estarem edificando sem alvará e projeto 
aprovado pela prefeitura, desrespeitando a Lei supramencionada.

Palmas-To, 05 de agosto de 2013.

Lílian Alves Martins Amorim
Chefe da Divisão de Contencioso de Obras e Posturas

Interessado(a) Processo CPF/CNPJ Auto de 
Infração 

ANTONIO CESAR PESSOA –ME  2013039822 578.031.451-91 003656 

CLARISMAR JOSE GOMES NETO 2013039814 663.178.271-68 001635 

CLAUDIONOR SOARES PEREIRA 2013039816 126.743.701-49 003658 

HMB LTDA – ME 2013039719 11.283.723/0001-61 003657 

OTAVIA MARIA FERREIRA SPALANANI 2013039810 182.220.528-02 001634 

 Secretaria de 
Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 41/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Rosilene Rabelo Pereira, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Titular Miria Pereira Laurindo Carvalho matricula 
funcional nº. 366141, que se encontra de férias no período de 1º a 
30 de agosto de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º dia do mês de agosto de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 42/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Marinalva Rodrigues dos 
Santos, a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição 
a Conselheira Titular Selma Maria Barbosa Durans matricula 
funcional nº. 245343, que se encontra de férias no período de 1º a 
30 de agosto de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º dia do mês de agosto de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 43/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Maria de Jesus Fialho Barros, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Titular Maria das Graças Costa Arruda de Souza 
matricula funcional nº. 366171, que se encontra de férias no 
período de 1º a 30 de agosto de 2013. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º dia do mês de agosto de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº. 44/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Designar a suplente Esmeraldina Teixeira Brito, 
a exercer a função de Conselheira Tutelar em substituição a 
Conselheira Titular Patrícia de Cássia Alves matricula funcional 
nº. 366181, que se encontra de férias no período de 1º a 30 de 
agosto de 2013.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Palmas, 1º dia do mês de agosto de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20138

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº. 46/2013

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso IV e 
V, da Lei Orgânica do Município de palmas, combinado com Lei nº 
1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1° Suspender, por necessidade dos serviços, 30 
(trinta) dias da fruição das férias da servidora Rosiney Coelho 
Dantas de Sousa, Assistente Administrativo, matrícula funcional 
nº. 136751, referente ao período aquisitivo 2012/2013, previstas 
para o período de 1º a 30 de agosto de 2013, assegurando-lhe 
o direito de fruí-la em data oportuna e não prejudicial ao serviço 
publico e ao servidor.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor, a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete da Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social, 05 dias do mês de agosto de 2013.

Maria Luiza Felizola Leão Gomes
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

 Fundação Cultural 
de Palmas

PROCESSO: 2013037766
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 47/2013, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2013037766, Parecer 
Jurídico nº 1195/2013 – SEMAJ – PGM, da Procuradoria Geral 
do Município, declaro a presente inexigibilidade com a devida 
justificativa, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica do 
Município, com fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, a contratação do show artístico da cantora 
Núbia Dourado, por meio do seu representante exclusivo, a 
empresa Núbia Pontes Fernandes (TUA PRODUTORA), CNPJ 
n° 16.515.236/0001-09, para a realização de show, durante o 
tradicional Festival Gastronômico de Taquaruçu, a se realizar 
no período de 15 a 18 de julho de 2013, nesta Capital. O valor 
total da apresentação é de R$ 3.000,00 (três mil reais), correndo 
a presente despesa com a seguinte dotação orçamentária: 
Funcional Programática: 03.7100.13.392.0052.2608, Natureza da 
Despesa: 33.90.39, Fonte: 001000199. Ficha: 20131492.

PALMAS/TO, ao 01 de agosto de 2013.

LUIZ CARLOS TEIXEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 048/2013, de 01 de agosto de 
2013.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere a Lei N.° 137, de 
18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 159, de 02 de abril de 
2008 e Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

CONSIDERANDO: 

1º - A Interdição do Espaço Cultural de Palmas;

2º - A necessidade de continuidade dos cursos de Artes 
ofertados por esta Fundação Cultural, por meio do Projeto 
Centro de Criatividade;

3º - O Art. 3º, inciso XXV e Art. 6º, letra C, Meta 5, do Plano 

Municipal de Cultura de Palmas;

4º - O Convênio Nº 003/2013- FCP, Claúsula Terceira, 
letra G. 

RESOLVE:

Art. 1º - Modular os Professores desta Fundação Cultural 
abaixo relacionados no Centro Juvenil Salesiano Dom Bosco, 
para execução das atividades pedagógicas do Projeto Centro de 
Criatividade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidência da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e treze. 

Luiz Carlos Teixeira
Presidente

PROCESSO: 2013039609
INTERESSADO: FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO ARTÍSTICA – INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 49/2013, À vista dos princípios que regem os 
procedimentos licitatórios do processo nº 2013039609, Parecer 
Jurídico nº 1196/2013 – SEMAJ – PGM, da Procuradoria Geral 
do Município, declaro a presente inexigibilidade com a devida 
justificativa, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica 
do Município, com fulcro no art. 25, inciso III, da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993, a contratação do show artístico do 
cantor Ítalo Pereira, por meio do seu representante exclusivo, a 
empresa Italo Augusto Pereira Araujo, CNPJ n° 15.528.165/0001-
08, para a realização de show, durante o tradicional Festival 
Gastronômico de Taquaruçu, a se realizar no período de 15 a 18 
de julho de 2013, nesta Capital. O valor total da apresentação 
é de R$ 3.000,00 (três mil reais), correndo a presente despesa 
com a seguinte dotação orçamentária: Funcional Programática: 
03.7100.13.392.0052.2608, Natureza da Despesa: 33.90.39, 
Fonte: 001000199. Ficha: 20131492.

PALMAS/TO, ao 02 de agosto de 2013.

LUIZ CARLOS TEIXEIRA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

Servidor Cargo Matrícula 

Aline Martins Oliveira Professor em Regência 323571 

Cláudio Romário Montanari 

Antunes

Professor de Artes 

Plásticas 

323631 

Helena de Oliveira Zica Professor em Regência 323621 

Marina Teixeira de Souza 

Boaventura 

Professor de Artes 

Plásticas 

324151 

Thiago Carmo Oliveira Professor em Regência 323591 

 Publicações da 
Câmara Municipal

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO

ESPÉCIE: CONTRATO DE SERVIÇO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
terceirizados de Cinegrafista, com experiência na operação de 
equipamentos como câmera de vídeo, switchers, geradores de 
caracteres, projetores, players, sistemas de imagens, softwares 
Photo Shop, Final Cut Pro, Motion Grafhics e outros similares para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS       Nº 816 - TERÇA-FEIRA, 6 DE AGOSTO DE 20139

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Gerais; Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de 
Terceiro – Pessoa Jurídica; 3959 – Serviço de áudio, vídeo e 
foto; Fonte: 001000199 – Recursos Próprios Destinados a Outras 
Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000119
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco 
mil reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 17/05/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
36138/2013 e Edital do Convite n. 004/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: ANTÔNIO CARLOS PIRES DE MOURA – MEI 
- 11.768.915/0001-68

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇOS

ESPÉCIE: CONTRATO DE SERVIÇOS
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de Assessoria e Consultoria Contábil, a Câmara Municipal 
de Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais;Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros - Pessoa Jurídica; 39.05 – Serviços Técnicos 
especializados; Fonte: 001000199 – Recursos Próprios Destinados 
a Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000149
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 20.909,00 (vinte mil 
novecentos e nove reais). 
PRAZO: até 31 de dezembro de 2013;
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
35695/2013 e Edital do Convite n. 005/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: ASSESSORAR CONSULTORIA E ASSESSORIA 
MUNICIPAL LTDA – 10.580.996/0001-05

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 10 (dez) 
Nobreak´s SMS NET 4 700VA BIV c/ Batterry Saver Black, para a 
Câmara Municipal de Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais;Natureza da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e 
Materiais Permanente; 35.00 – Equipamentos e Processamentos 
de Dados; Fonte: 001000199 – Recursos Próprios Destinados a 
Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000148
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.710,00 (três mil setecentos 
e dez reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
36143/2013 e Edital do Convite n. 006/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: R DA SILVA INFORMÁTICA - ME 
– 13.397.064/0001-10.

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 20 (vinte) 
Computadores, para a Câmara Municipal de Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais;Natureza da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e 
Materiais Permanente; 35.00 – Equipamentos e Processamentos 

de Dados; Fonte: 001000199 – Recursos Próprios Destinados a 
Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000146
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 40.900,00 (quarenta mil e 
novecentos reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
36143/2013 e Edital do Convite n. 006/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: RCA COM. DE EQUIP. DE INFORMÁTICA LTDA 
- 08.693.124/0001-01

 

EXTRATO DO CONTRATO DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: CONTRATO DE FORNECIMENTO
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 20 (vinte) 
Monitores de LED 2,15 pol., para a Câmara Municipal de Palmas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Classificação Funcional nº 
01.122.0128-2903 – Manutenção de Serviços Administrativos 
Gerais;Natureza da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e 
Materiais Permanente; 35.00 – Equipamentos e Processamentos 
de Dados; Fonte: 001000199 – Recursos Próprios Destinados a 
Outras Funções.
NOTA DE EMPENHO N: 000147
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 9.880,00 (nove mil oitocentos 
e oitenta reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses;
DATA DE ASSINATURA: 04/07/2013;
BASE LEGAL: Lei Federal 8.666/93, Processo Administrativo. Nº 
36143/2013 e Edital do Convite n. 006/2013. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS
CONTRATADO: VITRINE COMERCIAL LTDA - EPP 
- 08.140.005/0001-21

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 - NORTE - LOTE 28 A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 6º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO

diarioofififificicicicicicicicic alalalalalaalal.p.p.p.p.p.p.p.p.ppalalaaaaaaa mas.to
ooffffficicicicicicicicici iaiaiaiaiaiaiaiaiaalpllplplplplpplplplpalalaalalalallallmamamamamamamamamamam s@s@s@s@s@@s@s@@@@gmgmgmgmgmgmgmgmgmg ai
EFEIEIEIEIEIEIIEIITUTTTTTTTT RARARARARARARARARA DDDDDDE E PAPAPPPPPPP LM
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDE ASASASASASASSSSSSSUSUSUSUSUS NTTTTTTTTTOOOSOSOOSOOSO J

DIDIDIDIDIDIDIDDIÁÁÁÁRÁÁRÁÁÁRÁRIOIOIO OOOFIFIFICCICICICICICICICICIALALALALALALALALAL
--------- 11111111104040404040404040404 ------ NNNNNNORORORORORTETEEETEETETEETE --------- LLLLLLLLLLOTOTOTOTOTOTOTOTOOT
BBBBRBRBBBBB E E EMMMMEMMMMMMPRPRPRPRPRPRPRPRESEESESESESESESESSESARARIAAAAAIAAAAAALLLLLLLLLL
7777777777777777777700000000000000000006-6-6-6-6-6-6-6-6-01010101010101010114/4/4/4/4/4/4/4/4/4/PAPAPAPAPAPAPAPAPAPALMLMLMLMLMLMLMLMLMLMAAAAASAAAA


		2013-08-06T17:46:47-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




